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El títol I, que conté els articles de l'1 al 14, estableix la regulació de l'horari comercial general i els 
supòsits d'exclusió d'aquest horari. També regula els criteris i el procediment per a la determinació 
d'un municipi com a zona turística. Finalment, estableix la tipificació de les infraccions relatives al 
règim d'horaris comercials, la graduació de les sancions i els òrgans que han d'exercir la potestat 
sancionadora, que en funció de la gravetat correspon als ajuntaments o al Govern. 

El títol II, dedicat a les mesures en matèria d'activitats de promoció, conté els articles 15 i 16. 
Aquests articles estableixen, respectivament, la regulació de la venda d'excedents de producció o 
de temporada i la regulació de la venda en rebaixes, amb l'objectiu de fer compatibles aquestes 
activitats de promoció comercial amb els drets dels consumidors, que cal protegir. 

El títol III, amb un sol article, el 17, dedicat a la regulació de les infraccions, modifica l'article 45 del 
text refós aprovat pel Decret legislatiu 1/1993, del 9 de març, sobre comerç interior, en la redacció 
establerta pel Decret llei 4/2012, del 30 d'octubre, de mesures en matèria d'horaris comercials i 
determinades activitats de promoció, que la present llei deroga. 

 

ARTICLE 1. HORARI GENERAL 

1. Els establiments comercials poden establir lliurement l’horari de llur activitat, sens perjudici de la 

legislació laboral i les condicions i drets dels treballadors. 

2. No obstant el que estableix l'apartat 1, els establiments comercials de venda al públic de 

mercaderies poden establir l’horari comercial de llur activitat tenint en compte el següent: 

a) Els establiments comercials no poden romandre oberts, ni portar a terme cap activitat de venda 

entre les 22 h i les 7 h. Els dies 24 i 31 de desembre han d’avançar l'horari de tancament a les 20 

h, com a molt tard. 

b) El nombre d’hores diàries en què els establiments comercials poden romandre oberts és 

de dotze, com a màxim, tant els dies feiners com els festius autoritzats. 

c) El nombre de diumenges i festius en què poden romandre oberts els establiments 

comercials és de vuit l’any. Cada ajuntament ha de fixar dos festius més per al seu àmbit 

http://www20.gencat.cat/portal/site/portaldogc/menuitem.c973d2fc58aa0083e4492d92b0c0e1a0/?vgnextoid=485946a6e5dfe210VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&appInstanceName=default&action=fitxa&documentId=655642&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=655642&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=655642&type=01&language=ca_ES
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 territorial municipal, que s'han de comunicar d'acord amb el que estableixi una ordre del 

departament competent en matèria de comerç. 

d) Els establiments comercials han de romandre tancats amb caràcter general els dies 1 i 6 de 

gener, el diumenge i el dilluns de Pasqua, l'1 de maig, el 24 de juny, l'11 de setembre i els dies 25 i 

26 de desembre. També han de romandre tancats el 23 de juny si s'escau en diumenge. 

3. Els comerciants, dins el marc establert per l’apartat 2, poden fixar lliurement la distribució de 

l’horari general durant els dies feiners de la setmana, i també l’horari corresponent als diumenges i 

festius d’activitat autoritzada. 

4. El departament competent en matèria de comerç pot autoritzar la modificació de la franja horària 

establerta per la lletra a de l’apartat 2 per als establiments situats en una zona determinada o per a 

tot un terme municipal, amb la sol•licitud motivada prèvia de l’ajuntament corresponent, que ha 

d’aportar la delimitació de la zona afectada, si s’escau, i l'informe del consell comarcal, sempre que 

la modificació no comporti l'increment del temps setmanal autoritzat d’obertura en dies feiners. 

5. Els ajuntaments poden sol·licitar modificacions de l’horari comercial general quatre vegades 

l’any, com a màxim. Cada modificació pot incloure un canvi en l’horari comercial per un màxim de 

dos dies feiners consecutius. 

CINQUENA. ENTRADA EN VIGOR 

Aquesta llei entra en vigor l’endemà d'haver estat publicada en el Diari Oficial de la 

Generalitat de Catalunya. 

 

num. 190 

Lunes, 24 de febrero de 2014 

 

Dirección General de Tributos.- Resolución de 17 de febrero de 2014, por la que se 

establece la presentación telemática del modelo 412 de autoliquidación ocasional y 

solicitud de devolución comerciante minorista, del modelo 418 de autoliquidación mensual 

de las entidades acogidas al Régimen Especial del Grupo de Entidades, del modelo 419 

de autoliquidación mensual agregada de las entidades acogidas al Régimen Especial del 

Grupo de Entidades, del modelo 424 del Régimen Especial de Comerciante Minorista, 

todos ellos del Impuesto General Indirecto Canario, y del modelo 430 de autoliquidación 

del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre Combustibles 

Derivados del Petróleo. 
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Consejo de Ministros de 21/02/2014 

 

Se remite a las Cortes Generales PROYECTO DE LEY de Asistencia Jurídica Gratuita 
 

 Incluye a asociaciones de víctimas del terrorismo como beneficiarias al margen de sus 
recursos. 

 Sindicatos, asociaciones de discapacitados o de consumidores y Cruz Roja también 
tendrán derecho a justicia gratuita independientemente de sus ingresos. Las asociaciones 
de utilidad pública y las fundaciones han visto elevado el umbral para beneficiarse de tres 
a cinco veces el IPREM: de 19.170 a 31.950 euros. 

 Serán beneficiarias de justicia gratuita, independientemente de sus rentas, las víctimas 
de violencia de género, terrorismo y trata de seres humanos, así como los menores y 
discapacitados psíquicos víctimas de abusos, como adelantó el Real Decreto de hace un 
año. También las de accidentes con secuelas permanentes que reclamen 
indemnizaciones por daños 

 El umbral para acceder a la justicia gratuita pasa de dos veces el Salario Mínimo 
(14.910,28 euros) a 2,5 veces el IPREM (15.975,33 euros). 

 En familias de cuatro o más miembros la referencia pasa de dos veces el Salario Mínimo 
a ser el triple del IPREM (19.170,39 euros). 

 Circunstancias especiales, familiares, de salud o de discapacidad tendrán cobertura con 
ingresos de hasta cinco veces el IPREM (31.950,65 euros). 

 

 

 

BOCG 21/02/2014 

A-81-1 Proyecto de Ley por la que se modifica el Texto Refundido de la Ley de 

Propiedad Intelectual, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1996, de 12 de abril, y 

la Ley 1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil. 
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Leído en prensa 

 

Leído en Expansión 

Rebaja en las retenciones de los autónomos que menos ingresan 

Hacienda ha acogido favorablemente las propuestas que le han trasladado los autónomos 

de cara a la reforma fiscal. Así, planea eliminar el régimen de módulos salvo para los 

autónomos que se dedican a actividades cuyos destinatarios directos son consumidores 

finales y no otros empresarios o profesionales, medida que expulsará del régimen a cerca 

de 300.000 autónomos de los 700.000 que ahora tributan en módulos, trasladan desde el 

sector, la mayoría pertenecientes a la construcción y al transporte. Pero las medidas que 

ha propuesto la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos (ATA) 

que tienen más posibilidades de que las anuncie el presidente del Gobierno, Mariano 

Rajoy, en el Debate sobre el Estado de la Nación, son la rebaja progresiva de las 

retenciones y algunos incentivos empresariales. Según ATA, “carece de sentido que 

aquéllos que son personas físicas soporten el mismo tipo (21%) cualquiera que sea su 

volumen de ingresos”. Proponen que los autónomos con ingresos del entorno de los 

1.000 euros tengan una retención del 15%. Esta plataforma ha propuesto establecer una 

deducción similar a la que ya existe en el caso de los ‘business angels’ en la 

microfinanciación de un particular a un autónomo persona física, con control notarial y 

registro, con un límite de interés y otro de cuantía de 30.000 euros, para que el ahorro de 

los particulares se convierta en inversión productiva. Por otro lado, ATA ha sugerido, en el 

caso de la tributación dentro del régimen de estimación directa, permitir que las 

microempresas cuya titularidad corresponda a una persona física puedan imputar a 

gasto todas las cuotas derivadas de un arrendamiento, ya sea operativo o financiero. 

Asimismo, apuesta por permitir una afección parcial de los vehículos al 50%. La 

propuesta también incluye una reducción en la cuota que pagan los autónomos en el 

IBI por los locales donde desarrollan su actividad, al menos durante los dos primeros 

años. 

 


